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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přechodovými rituály v čínském starověku, a to primárně

na základě ritualistického spisu Yili 儀禮. Její obecné teoretické východisko představuje

především popis přechodových rituálů, tak jej ve své klasické monografii podává Arnold

van Gennep. Vzhledem k důrazu, který je v Yili kladen na strukturování a utváření

společenských vztahů, je při analýze průběhu přechodových rituálů věnována hlavní

pozornost jednotlivým ukazatelům, které charakterizují sociální role účastníků obřadů a

jejich vzájemné vztahy, stejně jako jejich proměny v průběhu obřadu. Výsledky analýzy

zkoumaného textu jsou pak zasazeny do širšího kontextu v konfrontaci s dalšími písemnými

prameny, především spisem Liji 禮記 a kronikou Zuozhuan 左傳.
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Abstract:

The bachelor's thesis deals with rites of passage in Chinese antiquity, primarily on

the basis of the ritual text of Yili 儀禮. Its general theoretical framework is description of

rites of passage as given by Arnold van Gennep in his classical monograph. Due to the

emphasis which Yili 儀禮 places on the structuring and formation of social relationships, the

analysis of the course of rites of passage focuses on individual indicators that characterize

the social roles of participants and their relationships, as well as their changes during the

ceremony. The results of the analysis of the Yili are then placed in a broader context in

confrontation with other written sources, especially the ritual text of Liji 禮記 and the

Zuozhuan 左傳 chronicle.
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1 Úvod

Rituál, jehož počátky lze vysledovat až do neolitu, byl neodmyslitelnou součástí

starověké čínské společnosti. Přitom reguloval všechny společenské vztahy. Tomuto tématu

bude věnována i předložená práce. V rámci nesmírně rozsáhlé problematiky se ovšem

zaměříme pouze na vybranou a specifickou skupinu rituálů, a to na rituály přechodové. Naším

cílem bude konfrontovat obecnou teorii přechodových rituálů s popisem obřadů zařaditelných

do této skupiny, jak jej podávají vybrané texty čínského starověku. Na základě této konfrontace

se pak pokusíme vytknout určitá specifika starověkých čínských rituálů a ta následně podrobit

další analýze s využitím obecnějších kulturně antropologických a sociologických konceptů.

Základní obecné teoretické východisko práce poskytuje klasická definice a

charakteristika přechodových rituálů, které ve své monografii Přechodové rituály: Systematické

studium rituálů (Les rites de passage: étude systématique des rites, 1909) podal významný

antropolog Arnold van Gennep. Přestože práce byla vydána před více než sto lety, je dnes stále

aktuální a odborná veřejnost ji široce využívá. To platí především o autorem předloženém

členění vnitřní struktury přechodových rituálů na fáze odluky (preliminální), pomezí (liminalita)

a sloučení (postliminální). Právě to se v předložené práci pokusíme aplikovat na konkrétní

popisy rituálů ve starověkých čínských textech.

Základním pramenem pro naši analýzu je ritualistický spis Yili 儀禮 (Ceremonie a

rituály). Ten je pro její účely mimořádně vhodný, neboť se zaměřuje pouze na formální

strukturu rituálů, což umožňuje velmi dobrou aplikaci Gennepova členění, které na rituály

nahlíží ze stejného hlediska. Přes nejasnosti ohledně datování tohoto spisu jde zřejmě o dílo

předcísařského období, jehož jádro se v zásadě dotvořilo nedlouho před dynastií Han (206 př.

n. l.–220 n. l.). K textu přistupujeme s vědomím, že se jedná o spis normativního charakteru,

který spíše než věrný obraz reality předkládá idealizovaný popis průběhu rituálů. Tento popis

ovšem umožňuje postihnout základní charakteristiky čínského přístupu k rituálům, které

v širším kontextu korespondují s údaji jiných textů, mezi nimi i námi využívanou kronikou

Zuozhuan 左傳 (Komentář pana Zuo). Dalším spisem, ke kterému vedle dvou již zmíněných

v omezené míře přihlédneme, bude ritualistický spis Liji 禮記 (Kniha obřadů). Ten podává

vysvětlení některých kroků v průběhu obřadů, které popisuje náš hlavní zkoumaný pramen.
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Ritualistický spis Yili zaznamenává tři přechodové rituály, a to iniciační obřad udělení

čapky, zásnubní a svatební obřad a pohřby. Vzhledem k omezenosti rozsahu předložené práce

jsme nuceni analyzovat pouze první dva jmenované. Pohřby v naší práci vypouštíme záměrně,

neboť se jedná o téma jinými badateli již podrobněji zkoumané.

Práce dodržuje běžně užívanou strukturu s dělením na teoretickou a analytickou část.

V prvních kapitolách nejprve představíme Gennepovu koncepci přechodových rituálů a ve

stručnosti se dotkneme i toho, jak ta byla přijata odbornou veřejností a rozpracována dalšími

badateli. Dále v největší stručnosti charakterizujeme rituál a jeho význam ve starověké Číně a

následně přejdeme k pramenům klíčovým pro naši práci. Základ pro následnou analýzu bude

představovat stručný popis průběhu analyzovaných obřadů na základě spisu Yili. Na ten se pak

v analytické části pokusíme aplikovat Gennepovo třífázové členění a vyhodnotit jeho

relevantnost ve vztahu ke zkoumaným obřadům. Vzhledem k tomu, že tato obecná základní

struktura přechodových rituálů se zdá být v případě starověké Číny modifikována důrazem na

jejich společenskou funkci, obrátíme dále pozornost k významu zkoumaných obřadů

v navazování a upevňování širších společenských vztahů. V této souvislosti budeme s použitím

obecnějších teoretických koncepcí kulturní antropologie a sociologie analyzovat proměny

statusu a rolí jednotlivých účastníků obřadů v jejich průběhu, a to na základě hmotných a

dalších ukazatelů. Výsledky analýzy na závěr vztáhneme k záznamům v historickém spisu

Zuozhuan, který vzhledem ke svému charakteru může poskytovat spolehlivější vhled do reality

čínského starověku.

Předložená práce vzhledem k ne úplně jasnému vymezení epoch před sjednocením Číny

v roce 221 př. n. l. využívá pro období před sjednocením datování formou století, po sjednocení

pak přesné roky. Dále vzhledem k časovému zaměření práce volíme sadu tradičních znaků. Pro

přepis je využívána mezinárodně uznávaná fonetická abeceda pinyin 拼音. Veškeré citace

čínských znaků starověkých textů pocházejí z elektronické textové databáze Chinese text

project. Při hledání hesel v textech byla využita internetová databáze Thesaurus Linguae

Sericae.
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2 Stav bádání

V této kapitole se pokusíme ve stručnosti nastínit přehled významných a relevantních

názorů týkajících se zkoumaného tématu, tedy kapitol, které v ritualistickém spisu Yili 儀禮

(Ceremonie a rituály) popisují přechodové rituály, konkrétně Shi guan li 士冠禮 (Iniciační

obřad udělení čapky) a Shi hun li 士婚禮 (Zásnuby a svatba). Zaměříme se přitom zejména na

práce v západních jazycích, i když jsme si vědomi, že tématu věnuje velkou pozornost i čínské

bádání. Vzhledem k množství prací čínských badatelů je v naší rozsahem omezené práci

nemožné představit jejich byť i jen nepatrnou část. Přesto však k některým pracím v čínském

jazyce příležitostně přihlédneme. V této souvislosti ovšem nelze nezmínit významného

taiwanského badatele Ye Guolianga 葉國良 , který se dlouhodobě systematicky zabývá

tradičními čínskými rituály a klasickými ritualistickými spisy. Uvedený badatel vytvořil

i počítačovou animaci průběhu svatebních obřadů na základě popisu v Yili, kterou laskavě

daroval knihovně bývalého Ústavu Dálného východu na Karlově univerzitě.

Co se týče západního bádání, to věnovalo ritualistickým spisům, včetně Yili, pozornost

již na konci 19. a na počátku 20. století. Z této doby pocházejí dva překlady, o něž se

v předložené práci opíráme. Prvním je překlad francouzského badatele Séraphina Couvreura,

který poprvé vyšel v roce 1916. Druhým pak překlad do angličtiny významného badatele Johna

Steela, vydaný následující rok. Cenné nejsou pouze překlady samotné, nýbrž i rozsáhlý

poznámkový aparát a obrazová příloha, které poskytují určitý přehled o tom, jak byly klíčové

pojmy textu interpretovány čínskou tradicí. Dále však byl text Yili v západních zemích zastíněn

myšlenkově bohatším ritualistickým spisem Liji 禮記 (Kniha obřadů). Tím je dáno i to, že

v anglickém jazyce jsou k dispozici pouze dva konzistentní přehledy pojednávající o obsahu

Yili, jeho genezi a textové historii. Jde o kapitolu v monografii americké badatelky Michael


[…]


van Gennep.

Můžeme konstatovat, že Gennepova třífázová struktura je v obou analyzovaných

rituálech pozorovatelná. Přitom v každém ze zkoumaných obřadů výrazně vystupuje vždy

jedna fáze. Její prominentnost pak nemusí zcela odpovídat Gennepovým předpokladům. To lze

ukázat na příkladu fáze pomezní, která by měla nejvýrazněji vystupovat v obřadu iniciačním.

S ohledem na nedostatek informací o iniciovaném v průběhu této fáze ale nejsme schopni určit

délku jejího trvání ani konkrétní náplň. Naproti tomu výsledky naší analýzy svatebních obřadů

odpovídají Gennepovu tvrzení, že v jejich případě může být pomezní fáze (zasnoubení) velmi

rozvinutá až autonomní a obsahovat různé dílčí rituály všech tří fází. Tyto rozporuplné výsledky

lze opět vysvětlit celkovým zaměřením spisu Yili, jež věnuje pozornost především širším

sociálním vztahům, které se v průběhu obou obřadů vytvářejí a upevňují. Při iniciačním obřadu

udělení čapky se o iniciovaném text poprvé zmiňuje až v pokročilém stadiu obřadu, kdy je

letmo nastíněn jeho pobyt v komnatě. Do té doby stál mimo všechny společenské interakce.

Tato absence údajů o ústřední postavě obřadu pak nejen redukuje naše znalosti o fázi pomezní,

ale znemožňuje i přiřazení předchozí fáze odloučení. Naproti tomu při svatebních obřadech je

pomezní fáze (zasnoubení) zcela klíčová při navázání kontaktu mezi dvěma příbuzenskými

jednotkami a stojí tak v centru zájmu Yili. Fáze odloučení v tomto obřadu se pak v zásadě

shoduje s přechodem nevěsty z jedné příbuzenské jednotky do druhé, přičemž její popis je také

poměrně podrobný. To lze říct i o fázi sloučení v iniciačním obřadu udělení čapky, kdy je

iniciovaný zařazován do širších společenských vztahů a ze strany textu se mu tak dostává větší

pozornosti. Nicméně i tak stojí ve stínu zájmu, který Yili průběžně věnuje ostatním účastníkům

obřadu a jejich vzájemným vztahům.

Ve starověké Číně se k vyjádření a utváření společenských vztahů nabízela široká škála

prostředků. Z nich jsme při analýze textu věnovali pozornost terminologii, oděvu a jeho

složkám, hostinám, darům a umístění v prostoru. Již samotná terminologie, užívaná spisem Yili

pro účastníky obřadu, zdůrazňuje dichotomii rolí host – hostitel, a to do té míry, že to dokonce

potlačuje samotnou příbuzenskou terminologii. To opět ukazuje na význam vztahů mezi
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jednotlivými společenskými a příbuzenskými jednotkami, který nás nepřekvapí u svatebních

obřadů, ale neočekávali bychom jej v obřadech iniciačních. Uvedená dichotomie dokonce

nachází svůj hmotný odraz v uspořádání obytných struktur, kde domácím je vyhrazena

východní strana a hostům strana západní. Změna těchto pozic v průběhu obřadu pak

symbolizuje změnu společenských vztahů a proměnu statusu některých klíčových osob. Tak je

tomu v případě nevěsty při obřadu svatebním a do určité míry i iniciovaného v obřadu udělení

čapky. Status a jeho proměny ovšem nejzřetelněji odráží oděv a jeho jednotlivé složky, k jejichž

změně dochází u iniciovaného především v průběhu trojího udělení čapky. Navazování a

upevňování společenských vztahů pak v průběhu obou obřadů slouží hostiny a drobnější

pohoštění, které prokládají klíčové momenty rituálů. Není překvapivé, že jejich role vystupuje

výrazně především v obřadech svatebních, kde jsou jedním ze základních prostředků

k postupnému přijetí novomanželky do nové domácnosti. Při různé příležitosti zároveň hostiny,

drobná pohoštění, dary a výměny zdvořilostí utvrzují sociální hierarchii či ji dokonce vytvářejí.

Na závěr je možno podotknout, že popis obřadů, který podává Yili, je řetězcem

jednotlivých neustále se opakujících kroků, které jsou jasně umístěny v čase i prostoru. Jde

nepochybně o idealizovanou představu ritualistů doby Válčících států, ta nicméně odráží určitý

obecnější staročínský přístup k obřadům, jak naznačuje i to, že s určitými prvky z uvedeného

řetězce se setkáváme i v jiných starověkých textech, jako je například kronika Zuozhuan. A to

i přesto, že v tomto historickém spisu se objevují v majestátnější podobě, protože text zpravidla

pojednává o vyšším sociálním prostředí. Lze tedy předpokládat, že určitou představu o reálném

fungování obřadů v předcísařské Číně Yili může poskytnout.
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Legge, James (přel.) (1885a). The Sacred Books of the East, vol. XXVII: The Sacred Books of

China, part III: The Li Ki, I–X. Oxford: Clarendon Press. [orig. Liji 禮記].
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Yili

Couvreur, Séraphine (přel.) (1951). I-li: Cérémonial. Paris: Cathasia. [orig. Yili 儀禮].

Steele, John (přel.) (1917). The I-li, or Book of Etiquette and Ceremoial. London: Probsthain &

Co. [orig. Yili 儀禮].

Yili 儀禮 [online]. Dostupné na: https://ctext.org/yili (navštíveno 20.5.2021).

Zuozhuan

Durrant, Stephen W., Li Wai-yee, Schaberg, David (2016). Zuo Tradition: Zuozhuan

commentary on the „Spring and autumn annals“. Seattle: University of Washington

Press.

Chunqiu Zuozhuan 春秋左傳 [online]. Dostupné na: https://ctext.org/chun-qiu-zuo-zhuan

(navštíveno 27.6.2021).
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