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v čínském starověku”

Bakalantka se ve své práci věnovala analýze náročného a dosud málo zpracovaného

starověkého čínského textu: ritualistického spisu Yili (Ceremonie a rituály). Text je

podrobným a suchým manuálem poskytujícím idealizované instrukce ohledně průběhu

rozličných obřadů konaných vrstvou shi, tedy nižších hodnostářů. Datování spisu není jasné,

nicméně – jak autorka ukazuje ve svém podrobném představení textu, které vychází ze

západní sekundární literatury – jde zřejmě o dílo zformované z větší části v předcísařském

období, přičemž jeho geneze byla dokončena za vlády dynastie Západní Han (206 př. n. l.–9

n. l.). Bakalantka měla na základě Yili charakterizovat vybranou skupinu rituálů, konkrétně

rituály přechodové a pokusit se postihnout specifika staročínských obřadů tohoto typu ve

vztahu k obecné charakteristice přechodových rituálů. Za tímto účelem podrobila detailní

analýze dvě kapitoly spisu týkající se iniciačního obřadu udělení čapky a obřadů svatebních.

Do dané skupiny by nepochybně patřily i obřady pohřební, kterým jsou v Yili věnovány

rozsáhlé pasáže. Ty ovšem bakalantka ze své analýzy vyloučila, pro což uvádí adekvátní

důvody: jednak by takovýto rozbor přesahoval možnosti předložené bakalářské práce, jednak

právě pohřebními obřady se již podrobněji zabývalo více badatelů a jde tedy o téma poměrně

prozkoumané.

Domnívám se, že vytčené cíle se bakalantce podařilo zcela naplnit. Ocenit je třeba již

rozsáhlou a pečlivou heuristiku. Autorka získala někdy hůře dostupné překlady svého

základního pramene (přičemž její analýza se opírá především o překlad Johna Steela z roku

1917, s přihlédnutím k francouzskému překladu Séraphina Couvreura, který byl vydán o rok

dříve) a překlady a edice dalších používaných pramenů. Dále shromáždila rozsáhlou

sekundární literaturu především v západních jazycích, týkající se otázek geneze a datování

využívaných textů, stejně jako obecněji kulturně-antropologické a sociologické problematiky

vztahující se k pojednávanému tématu. Seznam pramenů a literatury pak svým rozsahem

přesahuje standard bakalářských prací předkládaných na oboru sinologie.

Práce má logickou strukturu, která autorce umožňuje dobře uchopit a představit

zkoumané téma. Základní teoretické východisko pro analýzu představuje klasická definice a

charakteristika přechodových rituálů, které před více než sto lety podal Arnold van Gennep.

Z tohoto důvodu jsou první kapitoly věnovány představení hlavních bodů Gennepovy

koncepce, přičemž je zdůrazněno především jím vytvořené členění vnitřní struktury

přechodových rituálů na tři základní fáze: odloučení, pomezí a sloučení. Výklad

Gennepových názorů je podán přehledně a srozumitelně, což vzhledem k tomu, že samotný

autor svoji teorii dokumentuje na tříšti konkrétních příkladů, svědčí o tom, že bakalantka se

v jeho názorech velmi dobře orientuje. O tom vypovídá i to, že Gennepův model pak dále

relevantně aplikuje na specifický příklad obřadů popsaných ve zkoumaném textu. Je třeba

také vyzdvihnout, že v pasážích věnovaných obecné koncepci přechodových rituálů autorka

ve stručnosti zohledňuje recepci Gennepova díla odbornou veřejností a rozvinutí jeho

myšlenek dalšími badateli.

Následuje rozsáhlé představení tří základních pramenů, s nimiž autorka pracuje: tedy

především již zmíněného textu Yili, ale rovněž – ve větší stručnosti – dalšího ritualistického

spisu Liji, stejně jako kroniky Zuozhuan, k nimž rovněž přihlíží. Tento přehled je zvláště

v případě Yili zpracován velmi pečlivě a na základě sekundární literatury podává ucelenou

představu o charakteru díla, problematice jeho geneze, přenosu a o jeho výpovědní hodnotě

pro pojednávané téma. Následně autorka především na základě Steelova překladu

charakterizuje průběh dvou zkoumaných přechodových rituálů a poté přechází k vlastní

analýze.

Analytické jádro práce se rozpadá do dvou částí. V první se autorka pokouší o

aplikaci Gennepova třífázového členění na iniciační a svatební obřady popsané v Yili.

Přiřazení jednotlivých kroků v popisovaných obřadech ke Gennepovým fázím by někdy

mohlo působit poněkud arbitrárně, což je dáno i tím, že Gennepem definovaná struktura je

v zásadě velmi obecná a flexibilní. Tohoto problému – na který už za Gennepova života

upozorňovali jeho kritici, jak je uvedeno v prvních kapitolách práce – je si ale autorka

vědoma a upozorňuje na něj i v závěrečném shrnutí dané kapitoly. Další problém vzniká tím,

že van Gennep ve své monografii nepodal obecnou charakteristiku jím vyčleněných fází,

nýbrž ty ilustroval řadou konkrétních etnografických příkladů. Bakalantka se tak někdy musí

uchylovat ke specifickým etnografickým analogiím. Její rozbor zkoumaných obřadů ovšem

opět svědčí o velmi dobré obeznámenosti s koncepcí přechodových rituálů a o schopnosti ji

adekvátně aplikovat na konkrétní případy. Přiřazení jednotlivých dílčích kroků zkoumaných

rituálů k obecným fázím definovaným van Gennepem je pak pečlivě vyargumentované a

přesvědčivé, přičemž umožňuje postihnout specifika staročínských přechodových rituálů

v konfrontaci s obecnější teorií.

Vzhledem k tomu, že jedním ze závěrů analýzy je to, že Yili klade důraz hlavně na

utváření a upevňování širších společenských vztahů uvnitř, ale především vně příbuzenských

jednotek, týká se druhá část analýzy rozboru těchto společenských vztahů a jejich

jednotlivých ukazatelů: terminologie, kterou Yili označuje jednotlivé účastníky obřadu, oděvu,

hostin a pohoštění, darů, prostoru. Přitom autorka na základě kulturně-antropologické a

sociologické literatury pracuje s obecnějšími teoretickými pojmy, které zcela správně aplikuje

na zkoumanou problematiku. I tato část svědčí o autorčině schopnosti analytické práce: za

pozornost stojí například postřehnutí rozdílu mezi typy pohoštění podávanými při svatebních

a iniciačních obřadech. I celkové závěry práce jsou pak velmi dobře zdůvodněné a nacházejí

oporu ve zkoumaném textu.

Práce je psána kultivovaným a čtivým jazykem. Je třeba také vyzdvihnout pečlivost,

s níž bakalantka přistoupila k formální stránce práce, a to jak v hlavním textu, tak

v závěrečném seznamu literatury a pramenů.

Domnívám se, že sl. Kůželová ve své práci prokázala schopnost inovativně a správně

aplikovat obecnější teoretické modely na konkrétní případ pramene, který z hlediska svého

obsahu nepatří k právě jednoduchým a záživným. Její práce tedy podle mého názoru plně

splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a navrhuji její hodnocení jako výborné.

Doc. Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.

V Mistrovicích (Novém Oldřichově) dne 27. 8. 2021